
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. del

Oggetto:

12/09/2013

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "MESSA IN SICUREZZA SCUOLA
ELEMENTARE ATRI CAPOLUOGO"

COMUNE DI ATRI
PROVINCIA DI TERAMO

142

Copia

Cognome e nome QualificaN. Presente

L'anno duemilatredici , il giorno , del mese didodici Settembrealle ore 11:00 in Atri, nella sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale con l''intervento dei sotto elencati 
componenti:

SASTOLFI GABRIELE SINDACO1

NFERRETTI PIERGIORGIO VICE SINDACO2

NFAIAZZA ALESSIA ASSESSORE3

SFELICIONE DOMENICO ASSESSORE4

SITALIANI UMBERTO ASSESSORE5

SMARCONE GIAMMARCO ASSESSORE6

LA GIUNTA MUNICIPALE

   Vista la seguente proposta, sottoposta a deliberazione e la relativa istruttoria eseguita in conformità
della normativa vigente;

Servizio istruttore: URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA - AMBIENTE - ABUSI

Il Sindaco  ASTOLFI GABRIELE, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a
deliberare sull'oggetto sopra specificato.

Partecipa  alla  seduta,  ai  sensi  dell'art.  97  del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  Segretario  Generale   Dott.DI
FELICE JEAN DOMINIQUE

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 12/09/2013 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO:
- che il D.L. 21 giugno 2013 convertito in Legge n. 98 del 09/08/2013, all'art. 18  prevede

l'attuazione  di  piani  di  edilizia  scolastica  per  il  triennio  2014-2016  con  l'obiettivo  di
innalzare i livelli di sicurezza degli edifici scolastici; 

- che  in  particolare  viene  stabilito  che  l'assegnazione  delle  risorse  agli  Enti  Locali  è
effettuata  dal Ministero  dell'Istruzione  e  dell'Università  sulla  base  di  graduatorie  che  le
Regioni sono tenute  a  trasmettere  entro  il  15  ottobre, a  seguito  delle  richieste  ricevute
dagli Enti Locali entro il 15 settembre;

- che  tra  la  documentazione  da  inviare  entro  tale  data  alla  Regione  vi  è  il  progetto
esecutivo per la messa in sicurezza degli edifici scolastici;

- che  con determina  n. 488  del 03/09/2013  è  stato  affidato  l'incarico  all'Ing. Erminio  De
Lauretis  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  e  della  documentazione
tecnico-amministrativa  per  la  messa  in  sicurezza  della  scuola  elementare  di  Atri
capoluogo;

- che il costo complessivo dell'intervento, così come risulta dal progetto redatto, è pari  ad
€ 2.396.497,77;

VISTO il progetto esecutivo predisposto dal tecnico incaricato, dell'importo complessivo di
€ 2.396.497,77, di cui € 1.792.470,37 per lavori a base d'asta ed € 604.047,41 per somme
a  disposizione  dell'amministrazione,  che  si  compone  della  documentazione  di  seguito
indicata:

· Relazione tecnica
· Crono programma dei lavori
· Relazione di calcolo
· Piano di sicurezza
· Manuale di manutenzione
· Computo metrico estimativo
· Elenco prezzi unitari
· Tavole grafiche (1-2-3)
· Capitolato speciale d'appalto

RITENUTO  di  nominare  l'Arch.  Luciana  Cerè  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in
relazione all'opera in oggetto;

DATO  ATTO  che  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  scuola
elementare  Atri  capoluogo”  dell'importo  complessivo  di  €  2.396.497,77,  in  rapporto  alla
conformità della normativa vigente, è stato validato ai sensi dell'art. 55 del DPR 207/2010.

VISTO il D. Lgs. 163/2006 nel t.v.;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000.

PRESO ATTO che sulla presente delibera è stata svolta, da parte del Segretario Generale,

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 12/09/2013 - Pagina 2 di 5



la funzione di assistenza giuridico – amministrativa di cui all'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

UNANIME

DELIBERA

1) DARE  ATTO  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione e ne costituisce motivazione, ai sensi  dell'art.  3  della  legge  n. 241/90  e
s.m.i.;

2) APPROVARE  il  progetto  esecutivo  relativo  a  “Messa  in sicurezza  scuola  elementare
Atri capoluogo”, redatto ai sensi del D. Lgs n. 163/2006 e del DPR n. 207/2010 dall'Ing.
Erminio De Lauretis dell'importo di € 2.396.497,77 così distinto:

A) IMPORTO LAVORI (a misura)
A1) importo lavori € 1.757.323,89
A2) oneri diretti della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 35.146,48

TOTALE € 1.792.470,37

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
B1) I.V.A. lavori 21% € 376.418,78
B2) imprevisti e lavori in economia € 87.886,19
B3) Spese tecniche Prog. e Coord. Progettazione € 40.000,00
B4) Spese tecniche D.L., Sicurezza….. €       71.047,71
B5) Oneri su spese tecniche (4%) € 4.441,91
B6) Iva su spese tecniche (21%) € 24.252,82

TOTALE SOMME IN AMM.NE € 604.047,41

TOTALE PROGETTO (A+B) € 2.396.497,77

 

3) NOMINARE l'Arch. Luciana Cerè  Responsabile unico del procedimento per le attività
inerenti questo Comune in relazione all'opera in oggetto;

4) TRASMETTERE  il  presente  provvedimento, unitamente  al progetto  esecutivo  ed  alla
documentazione  amministrativa  alla  Regione  Abruzzo  entro  il  15/09/2013  per
l'ottenimento di un finanziamento ai sensi dell'art. 18 della Legge n. 98 del 09/08/2013;

5) DICHIARARE,  stante  l'urgenza, il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi
dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.00, n. 267.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 12/09/2013 - Pagina 3 di 5



IL MESSO COMUNALE

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Atri, lì _________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Atri, lì _________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Atri, lì _________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

ASTOLFI GABRIELE Dott. DI FELICE JEAN DOMINIQUE
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Letto, confermato e sottoscritto.

In attesa che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'Albo, viene data comunicazione ai

CAPIGRUPPO CONSILIARI.

______________________________________

La presente deliberazione

NON SOGGETTA A CONTROLLO è divenuta esecutiva, per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134

3° comma, del D.Lgs. 267/2000. In data

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  L'IMPIEGATO ADDETTO

Atri, lì _____________________________ _______________________________

FTO

FTO

FTO

FTO

__________________

FTO

12/09/2013

BOSICA PAOLO

Servizio Istruttore: URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA - AMBIENTE - ABUSI

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 12/09/2013 - Pagina 4 di 5



PARERI ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA - AMBIENTE - ABUSI

Il Responsabile del Servizio
Arch. MARCONE GINO

Atri, lì _____________________

SETTORE II - AFFARI FINANZIARI

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Paola Di Crescenzo

Atri, lì _____________________

11/09/2013

12/09/2013

F.to

F.to

Si esprime parere di CONFORMITA' della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 97 - comma 2 -

del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Jean Dominique Di FeliceAtri, lì _____________________

.

Note

Note

Servizio Istruttore: URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA - AMBIENTE - ABUSI

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 12/09/2013 - Pagina 5 di 5


